
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 14 del 17/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO NORMATIVO E 
FORMAZIONE SULLA CONTABILITÀ, SUPPORTO E 
ASSISTENZA SPECIALISTICA FINALIZZATI ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI FINANZIARI, 
CONTABILI E CERTIFICATIVI MEDIANTE PROCEDURA 
TELEMATICA DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - 
ART. 50, CO 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023.

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2025 è stato conferito incarico di 
E.Q. per il coordinamento del 5° Settore al sottoscritto dott. Francesco Bisognano, per 
complessive n. 12 ore settimanali, previa sottoscrizione della convenzione con il 
Comune di Priolo Gargallo, comune di provenienza del predetto funzionario;
RILEVATO che l’Ente ha necessità di approvare in tempi celeri il DUP 2025/2027 e atti 
presupposti, il bilancio di previsione 2025/2027,  il cui termine di approvazione è stato 
prorogato al 28/02/2025 con D.M. del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024;
CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 54 CAPO V del CCNL 2019/2021, e più 
precisamente che:

 nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica 
amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle 
strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni;

 per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti 
assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e 
per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della 
modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità 
di dare ulteriore impulso all’investimento in attività di formazione;

 le attività di formazione sono in particolare rivolte a:
1) valorizzare il patrimonio professionale presente negli enti;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6

2) assicurare il supporto conoscitivo al fine di garantire l’operatività dei 
servizi migliorandone la qualità e l’efficienza;

3) assicurare l’aggiornamento professionale in relazione all’utilizzo di nuove 
metodologie lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante 
adeguamento delle prassi lavorative alle eventuali innovazioni 
intervenute, anche per effetto di nuove disposizioni legislative;

4) favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle 
potenzialità dei dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi 
e della costituzione di figure professionali polivalenti;

5) incentivare comportamenti innovativi che consentano l’ottimizzazione dei 
livelli di qualità ed efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i 
processi di cambiamento organizzativo;

DATO ATTO della carenza strutturale dell’organico nel settore finanziario e tributario, 
costituito principalmente da personale appartenenti all’area degli operatori esperti (ex 
cat. B) e a tempo parziale,  incluso il sottoscritto E.Q. (n. 12 ore settimanali);
CONSIDERATO che la complessità della normativa fiscale, contabile e tributaria nonché 
la necessità di continui aggiornamenti in tali materie e le descritte specificità del 
Comune di Lentini, rendono indispensabile avvalersi di un servizio di supporto 
specialistico di assistenza professionale contabile, fiscale e tributaria con riguardo:

 ad una attività di supporto finalizzata alla approvazione da parte degli organi 
competenti dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente, 
entro i termini previsti dalla legge;

 ad una attività di aggiornamento normativo e formazione sulla contabilità;
 ad una attività di supporto per la predisposizione dei documenti finanziari, 

contabili e certificativi dell’Ente: bilancio di previsione 2025/2027 ed atti 
presupposti, flussi di cassa 2025, rideterminazione residui attivi e passivi e 
fondo pluriennale vincolato, rendiconto 2024, contabilità economica Accrual, 
esternalizzazione dei servizi tributari;

RILEVATA la necessità di affidare un servizio di supporto specialistico, come 
evidenziato precedentemente, in ambito contabile, finanziario e di programmazione a 
ditta/società formata da professionista di provata esperienza e competenza 
nell’ambito della materia della contabilità pubblica;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° 
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento 
contabile, laddove non diversamente disposto;
RICHIAMATO l’articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto dei servizi di supporto di cui 
sopra mediante ricorso a trattativa diretta sul Mepa, con unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI:

a) l’art. 192, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, del 
responsabile del procedimento di spesa, indicante:

➢ il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento della 
attività di supporto di “Servizi Professionali Fiscali e Tributari” - servizi 
di aggiornamento normativo e formazione sulla contabilità, supporto e 
assistenza specialistica finalizzata alla predisposizione e approvazione 
da parte degli organi competenti dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6

➢ l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 
servizi di supporto con contratto stipulato sul MEPA portale di acquisto 
della pubblica amministrazione;

➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 
36/2023, mediante trattativa diretta sul MEPA;

b) l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

DATO ATTO:

➢ che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

➢ che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

➢ che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023;

➢ che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatiche delle offerte anomale;

RICHIAMATA inoltre la seguente disposizione in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche:

 art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, della legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge 
n. 208/2015, dall’art. 1, comma 1, della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6

130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura 
richiesta è presente a catalogo nel mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA);

PRESO ATTO:
• che con l’affidamento de quo si intende soddisfare l’esigenza di cui in premessa;
• che la spesa stimata è di €. 15.000,00 oltre IVA di legge;

DATO ATTO CHE:
• sarà oggetto di verifica la regolarità contributiva del soggetto affidatario, tramite 

acquisizione online di DURC positivo;
• il  pagamento della prestazione, previa verifica del corretto adempimento della 

stessa, sarà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 – bonifico 
su c/c bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse 
pubbliche;

• che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall’art. 37, comma 1, (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 1, lett. b) e 
comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013, nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web del 
Comune di Lentini;

ATTESO che tali servizi di assistenza specialistica e aggiornamento normativo sono 
preordinati al raggiungimento dei principi che attengono ai criteri di efficacia, 
efficienza e buon andamento della P.A.;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Coordinatori Responsabili di 
Settore (titolari di P.O.) la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i 
provvedimenti che comportano impegno di spesa;
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 
7/2019;
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2025, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Coordinatore Responsabile del 5^ Settore Economico-
finanziario e Ced - Tributi;
VISTI:
-  il D.Lgs. 36/2023 ;
- le regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,

PROPONE

Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e sostanziale per 
l’adozione del presente provvedimento.
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023,  
all’affidamento diretto, attraverso la procedura di trattativa diretta sul MEPA, a 
ditta/società specializzata in “Servizi Professionali Fiscali e Tributari”,   dei servizi di 
aggiornamento normativo e formazione sulla contabilità, supporto e assistenza 
specialistica finalizzata alla predisposizione e approvazione da parte degli organi 



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6

competenti dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente, entro i 
termini previsti dalla legge: bilancio di previsione 2025/2027 ed atti presupposti, 
flussi di cassa 2025, rideterminazione residui attivi e passivi e fondo pluriennale 
vincolato, rendiconto 2024, contabilità economica Accrual, esternalizzazione dei 
servizi tributari;
DI PREVEDERE per l’affidamento del servizio una  spesa stimata in  €. 15.000,00, oltre 
IVA di legge che andrà impegnata al capitolo di spesa 2191 del redigendo bilancio 
2025;
DI DARE ATTO che:

• l’affidatario  sarà oggetto di verifica la regolarità contributiva del soggetto 
affidatario;

• la ditta dovrà produrre dichiarazione nella quale dichiara di essere in possesso  dei 
requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 e 98 del D. Lgs 36/2023;

• l presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza;

• il pagamento della prestazione, previa verifica del corretto adempimento della 
stessa, sarà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 – bonifico 
su c/c bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse 
pubbliche;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
l DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dal Piano anticorruzione dell'Ente;
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI DARE ATTO  della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECISIONE A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO NORMATIVO E 
FORMAZIONE SULLA CONTABILITÀ, SUPPORTO E ASSISTENZA SPECIALISTICA 
FINALIZZATI ALLA PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI FINANZIARI, 
CONTABILI E CERTIFICATIVI MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA DI 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - ART. 50, CO 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/02/2025  Il Responsabile del Settore
   BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


